không đỗ, lại can tội “hoài hiệp văn tự” (mang văn tự trong áo) án ghi “chung thân

bất đắc ứng thí” (suối đời không được dự thi). Năm 1896 ông vào Huế dạy học, do

mến tài ông nên các quan xin vua Thành Thái xóa án “chung thân bất đắc ứng thí”.

Khi được xóa án, ông dự khoa thi hương năm Canh Tý (1900) ở Trường Nghệ và

đậu Giải Nguyên. Có tài liệu cho rằng bài làm của ông quá xuất sắc đến nỗi khi

yết bảng, trường thi đã làm 2 bảng, 1 bảng ghi 5 chữ to “Giải Nguyên Phan Bội

Châu”, bảng kia ghi tên những người thi đỗ còn lại.

Trong vòng 5 năm sau khi đỗ Giải Nguyên, ông bôn ba khắp nước Việt Nam liên

Phan Chu Trinh).

Tháng 3 năm 1909, ông bị Nhật trục xuất. Sau đó ông đến Hồng Kông, Bangkok

và Quảng Châu. Trong những năm này, các tác phẩm cách mạng của ông ảnh

hưởng phong trào chống Pháp ngay tại Việt Nam.

Năm 1912, nức lòng vì thành quả cuộc Cách Mạng Tân Hợi (1911) ở Trung Quốc

của Tôn Dật Tiên, Phan Bội Châu cùng một số nhà cách mạng quốc gia Việt Nam

lưu vong tại Quảng Châu thành lập một tổ chức cách mạng thay thế cho Duy Tân

Hội. Tôn chỉ của tổ chức mới mang tên Việt Nam Quang Phục Hội là đánh đuổi

người Pháp ra khỏi đất nước, khôi phục chủ quyền của Việt Nam, và thành lập